Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024100800042

42

Nº 195, terça-feira, 8 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CASCAVEL
EDITAL N° 91, DE 3 DE OUTUBRO DE 2024

HOMOLOGAÇAO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Cascavel do Instituto Federal do Parana, no uso da
competencia que lhe confere a Portaria nº Pessoal DEAC/GR nº 229/2024 de 14 de
Fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção
02, página 23, e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº
56/2024, publicado no DOU de 16/08/2024, Seção 3, página 32 a seguir discriminado

CAMPUS CASCAVEL
Área do conhecimento: Quimica
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. .Nº DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .01 .Flavia Daniele Rech Cassol .78,90

. .02 .Ana Paula Simon .69,17

. .03 .Kelly Karini Kunzler .60,63

. .04 .Márcia Regina Pereira Cabral .60,10

MARCIO LUIZ MODOLO

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158395

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23411.018645/2022-86.
Pregão. Nº 49/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA. Contratado:
76.664.986/0001-66 - TRANS ISAAK TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do Contrato n.º 10/2022 - Curitiba, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 26 de outubro de 2024 a 26 de outubro de 2025, nos termos do art. 57,
inciso II da Lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 26/10/2024 a 26/10/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 179.988,00. Data de Assinatura: 04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

CAMPUS LONDRINA
EDITAL Nº 231, DE 7 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Londrina do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 230 de 09 de fevereiro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23, e conforme
Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Londrina, área: Massoterapia, nos
termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Londrina, através do e-mail: pss.londrina@ifpr.edu.br, das 08h00 do dia
08/10/2024 e término às 18h00 do dia 22/10/2024, conforme item 2 do Edital
231/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 231/2024, no período de 08 de outubro
de 2024 a 09 de outubro de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://ifpr.edu.br/londrina/menu-
institucional/concursos-e-processos-seletivos/processo-seletivo-simplicado-2016-docentes/
do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital N. 231/2024.

REINALDO BENEDITO NISHIKAWA

CAMPUS AVANÇADO ASTORGA
EDITAL Nº 230, DE 4 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Londrina do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 230 de 09 de fevereiro
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024,
seção 02, página 23, e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022,
torna público a seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná
- IFPR, Campus Avançado Astorga, área: Letras Português/Espanhol, nos termos
da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de
Pessoas do Campus Avançado Astorga, através do e-mail:
pss.astorga@ifpr.edu.br, das 08h00 do dia 08/10/2024 e término às 18h00 do
dia 21/10/2024, conforme item 2 do Edital 230/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme
orientações constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 230/2024, no
período de 08 de outubro de 2024 a 09 de outubro de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta
e um reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações
constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a
partir da publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e
estruturas das provas estarão disponíveis no site
https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-seletivo-
simplificado/professor-substituto/ e no site https://ifpr.edu.br/astorga/menu-
principal/concursos-e-processos-seletivos/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme
itens 5 e 6 do Edital N. 230/2024.

REINALDO BENEDITO NISHIKAWA

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154676

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23411.001271/2023-41.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
07.319.323/0001-91 - PANTANAL-VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 02/2023 - Palmas, por 20 (vinte) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 09/10/2024 a 09/06/2026, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
Reajustar o valor contratual, calculado com base no índice nacional de preços ao
consumidor - IPCA - acumulado de fevereiro de 2022 à agosto de 2024, no importe de
13,21917%, conforme item 27 do Termo de Referência do Pregão eletrônico nº 01/2022 -

IFPR. Vigência: 09/10/2024 a 09/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
125.810,80. Data de Assinatura: 30/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2024).

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 7/2024 - UASG 158402

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23411.017900/2019-78.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA. Contratado: 03.229.363/0001-
91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto: Reajuste do valor contratual, de
acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA acumulado no mês
de agosto de 2024 no importe de 4,24% do item monitoramento eletrônico conforme
cláusula sexta do contrato principal, com efeitos a partir de 23/09/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 868.224,19. Data de Assinatura: 03/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2024).

CAMPUS JAGUARIAÍVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 156543

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23411.015250/2022-21.
Pregão. Nº 37/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JAGUARIAIVA.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA LTDA. Objeto: . O objeto do
presente instrumento é:1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 04/2022 -
jaguariaíva, por 12(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 05/10/2024
a 05/10/2025,nos termos do art. 57, (ii) da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 05/10/2024 a
05/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.227,98. Data de Assinatura:
04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

CAMPUS PITANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 156545

Nº Processo: 23411.015255/2024-16.
Pregão Nº 90037/2024. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PITANGA. Contratado:
38.074.576/0001-76 - EXPRESSO SOLUCAO TRANSPORTES E TURISMO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte coletivo (van,
micro-ônibus e ônibus convencional), em caráter eventual, incluindo seguro total contra
acidentes, combustível, manutenção e mão de obra especializada (motoristas) devidamente
habilitada para atender as necessidades do Instituto Federal do Paraná - IFPR, no transporte
intramunicipal, intermunicipal e interestadual, de discentes, docentes e técnicos
administrativos, aferidos por valor de diária e quilometragem, observando os detalhamentos
técnicos e operacionais, especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas
no termo de referência.. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
02/10/2024 a 02/10/2025. Valor Total: R$ 327.144,00. Data de Assinatura: 02/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2024).

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 156546

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23411.019196/2023-74.
Não se Aplica. Nº 50/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UNIAO DA
VITORIA. Contratado: 29.081.505/0001-00 - GGH ASCENSORES LTDA. Objeto: Prorrogar e
reajustar o valor contratual conforme Índice nacional de Custo da Construção (INCC) do
contrato nº 10/2023 - Campus União da Vitória, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 23/11/2024 a 23/11/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º
8.666, de 1993. valor contratual conforme INCC. Vigência: 23/11/2024 a 23/11/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 11.112,24. Data de Assinatura: 02/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EDITAL DGPE/REI/IFPE Nº 34, DE 7 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora de Gestão de Pessoas Em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em substituição à diretora nomeada pela
Portaria nº 1.253/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, seção 2, página
35, no uso da competência delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de
15 de junho de 2022, seção 1, página 62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Edital nº 32/2021, de 23/07/2021, publicado no DOU em 28/07/2021, seção 3,
página(s) 62 a 67 referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
convoca, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na
Área do Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital nº 42, de
27/09/2021, publicado no DOU de 28/09/2021, seção 3, página(s) 74:

. .C A N D I DAT O ( A ) .ÁREA DO
CO N H EC I M E N T O

.CÓ D I G O
O P Ç ÃO

.LOT AÇ ÃO .E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

.Previsão do PRAZO
do contrato

. .DANIELLA CARDOSO LEMOS
DE OLIVEIRA ROSSITER

.E N F E R M AG E M .102 .ABREU E LIMA .cgpe@abreuelima.ifpe.edu.br .ATÉ 31/07/2025

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação, pelo e-
mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim de cumprir
o disposto no item 12.6 do Edital nº 32/2021/GR/IFPE e declarar por escrito se aceita ou não a
contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez) dias
úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TATIANA MAYRINCK MELLO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-08T02:02:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial